CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2014

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643303

Número: 1
Assinatura: 04/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração do item X - CRONOGRAMA DE TRABALHO
do Plano de Trabalho originário, de acordo com a Cláusula Oitava
- Da Modificação, item 8.1.
Contrato: 3/2012
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643576

PORTARIA Nº 196/2014-DG/CGP, DE 03/02/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1204/2013-DG/CGP, que designou o
servidor NORMANDO QUEIROZ BORGES, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 57194381/2, para responder pela Gerência
de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS “A”, deste
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 178/2014-DG/CGP, DE 31/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a homologação da Lei nº 7.796, de 14/01/2014,
instituindo o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR)
do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO que a referida Lei cria as Carreiras de Atividade
de Trânsito – CAT-01, e, de Atividade Técnica Administrativa e
Operacional – CAT-02.
CONSIDERANDO que a referida Lei, ao tratar da efetivação do
enquadramento dos servidores nestas Carreiras, assim como da
alocação do Quadro Suplementar na estrutura de vencimentos,
estabelece que esta atividade será de responsabilidade da
Unidade de Gestão de Pessoas do DETRAN/PA,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo
relacionados para, sob a presidência da primeira, no prazo de
sessenta (60) dias, efetuar o enquadramento dos servidores,
conforme estabelecido no art. 31, da Lei 7.796, de 14/01/2014,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos
servidores deste Departamento.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
DENISE COSTA SANTOS
ADELMO ANTONIO DA ROSA
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO
KAYLA MENEZES SARMANHO
JENE JOSÉ DE FARIAS
CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS
LYSSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO
MARGARETH DE BRITTO LOURENÇO
MARIA REGINA BOUÇÃO DA SILVA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 149/2014-DAF/CGP, DE 30/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico, de
16.12.2013.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MARIA SELMA SILVA LIMA, Auxiliar
Administrativo, matrícula 5888362/2, lotada na CIRETRAN de
Itaituba, cento e oitenta (180) dias de Licença Maternidade, no
período de 16.12.2013 a 13.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 148/2014-DAF/CGP, DE 30/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
149551A/1 de 21.01.2014.

R E S O L V E:
COnCeder a servidora ALDENORA DE JESUS QUEIROZ PICANCO,
Burocrata, matrícula 003264858/1, lotado na Gerencia do Posto
Avançado, trinta (30) dias Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 23.12.2013 à 21.01.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 147/2014-DAF/CGP, DE 30/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
149392A/1 de 16.01.2014.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA
OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado
na CIRETRAN de Santa Izabel, vinte e dois (22) dias Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 16.12.2013 a 06.01.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 143/2014-DAF/CGP, DE 29/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
203/2013-PROJUR, no Processo 2013/80972, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor danIeL SOUZa CaMpeLO, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190500/2, lotado na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de
26.12.2013 a 23.02.2014, referentes ao triênio 2008/2011, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 142/2014-DAF/CGP, DE 29/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
0281/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/38927,
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JOSÉ CarLOS GarCIa de OLIVeIra
JÚnIOr, Assistente de Trânsito, matrícula 57176563/1, lotado
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 29.01.2014
a 27.02.2014, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643579

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 197/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
RODOLPHO VIANA TOBIAS                             Gerente de Operação
e Fisc. Trânsito CIRETRANS “A” (DAS-3)
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 643198

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Médica para prestar Serviços Periciais na
área da Medicina Legal.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 03/02/2014
Vigência: 03/02/2014 a 02/02/2015
Credenciamento: 3/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ANGELA CRISTINA RIBEIRO GUIMARAES
Endereço: R dos Caripunas, 1287
CEP. 66033-230 - Belém/PAComplemento: Ap-201
Email: angelabanger@gmail.com
Telefone: 9132524861
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643577

PORTARIA Nº 011 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de
novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de
férias da servidora abaixo relacionada, concedida através da
PORTARIA Nº 10 de 30.01.2014 – publicado no DOE nº 32.575
de 03.02.2014.

Nome
Matric. Cargo A contar

Simone Cristina Arrifano Romero 54180151 Sec. Adjunta 04.02.2014

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643214
PORTARIA DE LICENÇA  PARA ACOMPANHAR

PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº 030/2014-DAF/SEAD DE 31

DE JANEIRO DE 2014
SERVIDORA: GISELLE NORONHA DE PINHO
ID. FUNCIONAL: 57174749/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 11 (ONZE DIAS)
PERÍODO: 24.01.2014 A 03.02.2014
LAUDO MÉDICO: 23729

EXCLUSÃO DE FÉRIAS REGULARES
PORTARIA Nº 031/2014-DAF/SEAD DE 31 DE JANEIRO

DE 2014
CONFORME PORTARIA DE Nº 502/2013-DAF/SEAD DE
04.12.2013 PUBLICADO NO D.O.E. N° 32.539 DE 10.12.2013
SERVIDOR: JOÃO ALÁDIO SARGES LOBATO
ID. FUNCIONAL: 6121284/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A

CONTRATO Nº. 31/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643319

CONTRATO Nº. 31/2013 Exercício: 2014 Data de Assinatura:
27/01/2013 Valor: 15.041,04 Vigência: 03/02/2014 a
02/02/2014 Classificação do Objeto: Outros Justificativa:
Prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva nos
elevadores instalados nos polos de atendimento aos cidadãos
(Guamá, Jurunas e Santarém) Orçamento: Programa de
Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do
Recurso 04244.1387.68010000 - 339039 0101000000 Estadual
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Marco, 2005 CEP. 66093-802 -
Belém/PA - Telefone: 9132896246 Ordenadora: ALICE VIANA
SOARES MONTEIRO